

چه کارش کنیم؟»

اسماعیل آقا گفت: «هوایی شده، بهتره دست و پا شو ببندیم.»
اونوقت دست و پای منو بستند. و من شروع کردم به نعره کشیدن. بابام گفت:
«نعره‌هاشو چه کار کنیم؟»

اسماعیل آقا گفت: «دهنشتم می بندیم.»
دهنم بستند و انداختنم یه گوشه. بابام که دستهاشو بهم می مالید مرتب
می گفت: «چه کارش کنم، خدایا، خداوندا، اگه همین جوری بمونه، چه خاکی به سر بریزم؟»
اسماعیل آقا گفت: «نگران نباش، حالا به آخوند سیاه چادریها میگم یه دعا براش
بنویسه، اونوقت حالش خوب میشه.»

اوستا حبیبم گفت: «اگه خوب نشد، می بریش به شاعبدالعظیم.»
بابام مرتب می نالید و دور خود می چرخید و می گفت: «یا امام زمان، یا امام زمان،
یا امام زمان!»

اسماعیل آقا گفت: «بهتره تنهاتش بذاریم، شاید حالش جا بیاد.»
از آلونک رفتند بیرون و درو بستند. صدای صلوات جماعت دوباره بلند شد و صدای
گرفته و تودماغی آخوند سیاه چادریها که دوباره روضه قاسم می خونند.

□

نقاشی روی چوب

اینکمار بر گمن

ترجمه

قاسم صنوی

اینکمار بر گمن [متولد ۱۹۱۸] بزرگترین کارگردان سوئدی در
سالهای ۱۹۵۰ به بعد، بیشتر به عنوان کارگردان سینمایی شهرت یافته،
اما حقیقت آن است که زندگی و فعالیت او بین سینما و تئاتر تقسیم شده
است. او تا کنون آثار متعددی از شکسپیر، مولیر، گوته، ایبسن،
استریندبرگ، کامو و تنسی ویلیامز را به روی صحنه تئاتر آورده است
و شخصاً نیز نمایشنامه‌هایی خلق کرده است. «روز بسیار زود به پایان
می‌رسد»، «من می‌ترسم» و «نقاشی روی چوب» از جمله آثار نمایشی
او هستند.

در مورد نمایشنامه «نقاشی روی چوب» ذکر این نکته ضروری
است که بر گمن این اثر را برای شاگردان مدرسه عالی تئاتر خود
نوشت و بعدها با افزودن شخصیت‌هایی چند و صحنه‌های متعدد و

گوناگون دیگر آن را به صورت سناریویی برای فیلم «مهر هفتم» در آورد، که توسط هوشنگ طاهری به فارسی منتشر شده است و ترجمه «نقاشی روی چوب» گذشته از آن که نمی تواند از ارزش و تأثیر «مهر هفتم» بکاهد، به عکس برای کسانی که در مورد برگمن تمایلی به مطالعه بیشتر داشته باشند خواهد توانست نشان دهنده خطسیر فکری یا تغییر شکل کار این هنرمند باشد. فی المثل در «مهر هفتم» مرگک به عنوان يك شخصیت واقعی که تماشاگر می تواند او را به چشم ببیند ظاهر می شود، در صورتی که در «نقاشی روی چوب» ما هیچگاه این «ارباب بزرگ» را نمی بینیم، فقط شخصیت های دیگر هستند که به عنوان پیک و یا مأمور او با سایر آدم ها رو به رو می شوند و خواسته او را به آنها ابلاغ می کنند و هنگامی که دیگران با او سخن می گویند حضور او حس می شود. نمایشنامه «نقاشی روی چوب» در سال ۱۹۵۴ به وسیله تأتر سلطنتی استکهلم به روی صحنه آمد.

برای ترجمه این اثر به فارسی، متن فرانسه آن که به وسیله ULF EKERAM برگردانده شده مورد استفاده قرار گرفته است و این متن همان است که در سال ۱۹۵۹ به کارگردانی وی در پاریس به روی صحنه آمده است.



ماری
هنرپیشه
لیزا
کارین
راوی

اشخاص:
دختر جوان
یونس
شوالیه
زن جادوگر
آهنگر

راوی:

در يك کلیسای روستایی در جنوب سوئد، من موضوع نمایشنامه مان را که بر چوب دیوار، درست سمت راست رواق نقاشی شده دیده ام. نقاشی تاریخ او آخر قرن سیزدهم را دارد و از طاعون الهام گرفته که در آن ایام، این مناطق را دچار خسران می کرده. نقاش آن ناشناس است. به این جهت من اسم نمایشنامه را «نقاشی روی چوب» گذاشتم. این نمایشنامه تقریباً داستانی را که نقاش تعریف کرده، دنبال می کند. نقاشی از نزدیکی پنجره های کوچک رواق، جایی که خورشید با اشعه خود چشم اندازی را که هنوز سبز است در خود غرق می کند شروع می شود و چهار متر دورتر در گوشه تیره، جایی که آخرین حوادث در سپیده دمی بی رنگ، روی می دهند به پایان می رسد. [اشاره ای به سوی اشباح، سپس ناپدید می شود.]

هیچ کس حق ندارد وارد این جا شود. دختر

خوب است، تو را می بخشم. چون خیلی نمی توانی ما را بشناسی. یونس

در این مورد من کاره ای نیستم، اما گذشتن از این حد ممنوع است. دختر

چرا برادرت یا پدرت یا شوهرت یا اربابت نمی آیند که این را به ما بگویند؟ یونس

برادرم بیمار است. پدرم از جنگ برگشته. شوهرم سه روز است که مرده. دختر

من الان وارد می شوم و بطور جدی با برادرت صحبت می کنم. او ما را، من و یونس

اربابم را خواهد شناخت.

دختر جلو نیاید.
یونس من می فهمم چرا نگران هستی. من و اربابم پوشیده از گردوخاکیم، ظاهر کثیف و ژنده‌ای داریم، اسب نداریم. اما آدم‌های بدکاری نیستیم.
دختر ما طاعون گرفته‌ایم.

یونس اوه! این وحشتناک است. بله، کمترین چیزی که بشود درباره‌اش گفت این است که ناگوار است... و... نفرت آور.

دختر هیچ کس از آن جان به‌در نمی‌برد. هیچ درمانی وجود ندارد، هیچ فراری ممکن نیست. بوی این دود را احساس می‌کنی؟ از صبح بالای جنگل ایستاده است...
یونس بله، حالا که این را می‌گویی احساس می‌کنم چیزی پره‌های دماغم را تحریک می‌کند.

دختر امروز صبح آنجا، در محل تقاطع مه‌جاده، زن جادوگری را سوزانده‌اند. گفته می‌شود که او عامل طاعون است. از طرفی، او اعتراف کرده که با شیطان روابطی داشته است.

یونس خدای من. خوب است. همیشه باید مراقب این شیطان‌های جادوگر که باعث ایجاد طاعون می‌شوند یا بلایای دیگر را به سوی خود می‌کشند، بود.

شوالیه [دور شده] - زود باش بیا یونس، پر حرفی بس است.
یونس اربابم می‌خواهد به راه ادامه بدهد.
دختر اسم اربابت چیست؟

یونس اسمش آنتونیوس بلوک است و به همان اندازه که ارباب من است، ارباب تو هم هست. ما مدت ده سال در سرزمین مقدس بودیم و در معرض آن که مارها ما را تیش بزنند، حشرات بگزند، جانوران وحشی بدرند، کفار قتل‌عاممان کنند، از شراب مسموم شویم، به وسیله زنها آلوده شویم، کک‌ها ما را بخورند و از شدت تب‌ها بگندیم و همه این‌ها در راه افتخار خدایمان رفتی.

شوالیه [دور شده] باید شلاقت بزخم تا ساکت شوی؟

یونس ارباب، تو عصبانی می‌شوی. اما واقعاً من حق دارم. جنگ صلیبی ما به اندازه‌ای ابلهانه بود که فقط یک نفر ایدآلیست واقعی ممکن بود آن را اختراع کند. وداع، دختر زیبا، برای ما امکان ندارد که به خاطر چیزهایی که به ما گفتی به تو پاداش بدهیم، اما تو این را به ما قرض داده‌ای تا زمانی که یکدیگر را دوباره در بهشت ببینیم... البته اگر توبه آنجا بروی. [خاموش در می‌شوند. موسیقی ضعیف]

دختر باید اطاعت می‌کردند، باز می‌گشتند و به سوی سرزمین‌های سالم فرود می‌آمدند. آن‌ها نه چشم‌های افراد مبتلا را دیده‌اند و نه دستهای آنها را، نه خونی را که به دور دماغ و دهانشان کف می‌کند. آن‌ها دمل زیر گردن بیمار را ندیده‌اند که هر صبح از شب قبل بزرگتر است و از آن آب و چرک بیرون می‌آید. در بعضی‌ها به اندازه سربک بچه بزرگ می‌شود، و پیکر طاعون‌زده به دور دمل، درهم می‌رود

و کوتاه می‌شود، و اندامش رشته‌های لرزان جنون می‌شوند. آنها می‌کوشند دمل را از بسترشان جدا کنند، دست‌هایشان را گاز می‌گیرند، عروق ناخن‌هایشان را می‌درند و فریادهایشان ابرها را می‌شکافد. سپس به روی زمین، در بسترهایشان، روی چمن‌ها می‌غلتند و بعد می‌افتند، خفه می‌شوند، در گودال‌ها، در اصطبل‌ها، در مزارع، در کنار رودخانه، بخاری‌ها، خفه می‌شوند. مردم از دهات آلوده می‌گریزند، به طرف بالا می‌روند، و در تمام این احوال، سایه‌ای، سایه اربابی تسکین ناپذیر آنها را تعقیب می‌کند. [سکوت. صدای پاهایی که متوقف می‌شوند.]

یونس، کوچولوی بیچاره من، جنگل چه قدر تاریک است و با این همه خورشید تازه غروب کرده است. قورباغه‌ای بین دو پهلوی من نشسته است و قلبم را می‌فشارد. چه خوب بود کمی آواز می‌خواندم: «در دریا ماهی‌ها شنا می‌کنند، و قایق‌های بزرگ در آن شناورند.» و در این‌جا آدم‌های بزرگ مثل مگس‌ها می‌میرند. یونس، آیا می‌ترسی؟ نه. یونس کوچولوی من، آیا نمی‌ترسی؟ نه. یونس کوچولوی من، واقعاً از هیچ چیز ترسی نداری؟ چرا، آن قدر می‌ترسم که اگر معده‌ام مانند ابدیت خالی نبود، هر زمان امکان داشت حادثه‌ای روی بدهد. [مکت.] دختر خوشگل من، تو که هستی؟ از ظلمت ترسی نداری؟

یونس

زن جادوگر می‌توانم همراهتان بیایم؟

من و اربابم الآن استراحت می‌کنیم. ما از سرزمین مقدس می‌آیم و به همین جهت کمی خسته‌ایم، می‌فهمی؟

یونس

زن جادوگر در این صورت من هم استراحت می‌کنم.

یونس هر طور بخواهی. با من به آنجا، میان خارستان می‌آیی؟

زن جادوگر [بی‌شرم و تحریک آمیز] که چه کار کنیم؟

یونس خوب، مثلاً می‌توانیم مورد صحرایی جمع کنیم، مدت‌ها است که...

زن جادوگر اگر شما می‌دانستید من چه کسی هستم به من پیشنهاد نمی‌کردید که برویم مورد صحرایی جمع کنیم... یا کارهای دیگر.

یونس اگر بشود از تو پرسید، بگو چه کسی هستی؟

زن جادوگر من جادوگری هستم که امروز در محل تقاطع سه جاده سوزانده شد.

یونس اگر تو مرده‌ای که نباید این‌جا باشی.

زن جادوگر مطمئناً من مرده‌ام.

یونس بنابراین توشیحی و من به اشباح اعتقاد ندارم، به این ترتیب تو وجود نداری و

به این ترتیب تو نمی توانی اینجا نشسته باشی و مزاحم ارباب من و خود من بشوی، مگر اینکه ماهم مرده باشیم، و مبدل به شبیح شده باشیم... اگر اینطور باشد من اصلاً سردر نمی آورم و آن وقت همه چیز را به مسخره می گیرم و تا قبل از روز قیامت يك کلمه هم حرف نمی زنم.

زن جادوگر حتماً تو و اربابت در مراسم اعدام حاضر بوده اید؟

یونس بدبختانه نه. ما در خارج بودیم.

زن جادوگر در حدود صبح، يك لحظه به خواب رفتم، اما بر اثر سروصدای مردم در مقابل زندان، بلافاصله بیدار شدم. می ترسیدم و گریه می کردم، اما فایده ای نداشت، چون قبلاً همه تصمیمات گرفته شده بود. از پنجره بالا رفتم و به حیاط نگاه کردم. اربابه ای که باید مرا می برد آنجا بود. کشیش هم آنجا بود اما نمی توانستم جلاد را ببینم. خورشید در شرف سرزدن بود، و در آسمان ابری دیده نمی شد، آسمان کاملاً خالی بود. من آنجا بودم و مردم را نگاه می کردم. کم کم چهره هایشان را تشخیص دادم و صداهایشان را شنیدم که چون فریادهای پرندگان شرور بود... سپس به دستهایم نگاه کردم که دیوار را می گرفتند، ناخنهایم شکسته و از خون سیاه بودند، اما مفصلها سفید می شدند و من تمام قدرتم را حفظ می کردم. آن وقت صداهایی شنیدم، در باز شد و من از دیوار پایین افتادم. روی زمین بودم، پیشانی روی کف که بوی گاه پوسیده می داد. آنها خم شدند و کمرم را گرفتند، شانهایم را کشیدند و چنگی آهنی به دور گردنم انداختند؛ سردم بود، آن قدر سردم بود که نه می توانستم حرف بزنم و نه راه بروم. اما آنها به قید گردنم فشار می آوردند و من کاری نمی توانستم بکنم جز آن که دنبالشان بروم. آنها همانطور که از پلکانی پایین می رفتند و از راهروی می گذشتند، مرا نیز به دنبال کشیدند. هر بار که می افتادم تقریباً خفه می شدم. آنها به قید گردنم فشار می آوردند، اما مثل سایر زندانبانها به بدنم دست نمی زدند. آنها نمی خندیدند و مثل کسانی که موهایم را بریدند شوخی نمی کردند. ساکت و نگران بودند؛ به قید آهنی گردنم فشار می آوردند و می ترسیدند. میدانستند که او به دنبال من می آید و دامنم را گرفته است. آن وقت درها باز شدند و آفتاب و به صورتی خورد. چیزی همچون فریاد در آفتاب بود و باد صبحگاهی شنها را بلند کرد و به صورتان پاشید. من وارونه به اربابه بسته شده بودم، طوری که لازم بود سرم را فشرده روی سینه نگه دارم و هنگامی که اربابه روی جاده تکان می خورد، دردم می آمد، زیرا آهن وارد گردنم می شد، اما فریاد نمی زدم. درد به کمکم آمد؛ سنگهای راه به کمکم آمدند، سر و صدای چرخها به کمکم آمد، در جلورو و پشت سر هیچ چیز نبود. چشمهایم را بستم و آفتاب در میان پلکهایم، به صورت امواج سرخ می سوخت. صدای هزار قدم را

می شنیدم و گرد و خاک راه مانند دود بود. احساس می کردم که مردم به دورم نفس می کشند. نبضشان می زند، و چشم هایشان باز می شود. اما همه مان ساکت بودیم. هنگامی که به محل اعدام، به محل تقاطع سه جاده رسیدیم، پاهایم را باز کردند، و من سر به عقب خم کردم. به روی درخت های کاج، به روی همه چیز، دسته های ابر، نازک مثل دست، وجود داشت؛ آن وقت متوجه دود شدم. دود از میان توده عظیم خس و خاشاک بیرون می جست و همه شروع به سرفه کردند. جنگل آتش گرفت، و شعله های عظیم بود. صورت هایمان گرم شدند. آن وقت سر بر گرداندم، او آنجا بود، پشت سر من...

و دهانش به شکل گشاد شد. چشم هایش گرد و روشن شد، و او کاملاً به نزدیک من آمد، نفسش را روی گونه ام حس کردم، دستش را روی تهیگام گذاشت. آن وقت به طرف توده خس و خاشاک و مردمی که پشت آن دیده می شدند رو گرداندم، و دستهایم را بالای سرم بردم، انگشت هایم را باز کردم، روی پنجه هایم بلند شدم، تا جایی که امکان داشت خودم را بالا نگه داشتم و آن وقت خندیدم... می خندیدم، اما مثل موقعی بود که کودکی بخندد، و شروع به فریاد زدن کردم، و ناگهان کلمات از میان فریادهایم آشکار شدند؛ مثل ماهی هایی در سیلاب: «اکنون چرخ به راه افتاده است، اکنون شن فرو می ریزد، اکنون پرنده شب فریاد می زند، اکنون همه چیز به جهش درمی آید، اکنون درخت فرو می افتد، اکنون افعی می لرزد، اکنون چرخ متوقف می شود. اکنون گروه مقدس پرواز می کند، اکنون دسته مقدس ناپدید شده است، اکنون چرخ متوقف شده است، اکنون سکوت در همه جا است، اکنون جهش نزدیک است، اکنون شن خشک شده است... اکنون کوهستان فریاد می زند، اکنون رودخانه خمیازه می کشد، ... اکنون... اکنون آنها این جا هستند...» آن وقت آنها با چوب دستی به دهانم کوبیدند، و من به روی زمین افتادم. سپس آنها مرا به نردبان میخکوب کردند و نردبان را به روی آتش بالا بردند، و آتش به سویم آمد و شعله در لباس هایم گرفت و پیش از آن که با سر به سوی توده آتش بیفتم مانند مشعلی می سوختم. آن وقت آنها دعایی خواندند، اما من دیگر نمی ترسیدم. او پیکر درشتش را در برابر پیکر من گرفته بود و باهم در آبی عمیق جاری شدیم... او غرق شد و من دیگر احساس سرما نمی کردم. [مکت خیلی طولانی. سکوت. صدای پاها.]

اگر مزاحمتان می شوم ببخشید، آیا کسی زن مرا ندیده؟

راستش نه، ما گربه ای هم ندیده ایم.

حیف!

او را گم کرده اید؟

فرار کرد. بایک بازیگر.

اگر چنین سلیقه بدی دارد بهتر بود می گذاشتید برای همیشه برود و این افتخار

آهنگر

یونس

آهنگر

یونس

آهنگر

یونس

- را به اونمی دادید که اینطور در جنگل به دنبالش بدوید.
آهنگر کاملاً حق باشما است آقا. قصد من بیشتر این است که او را بکشم.
یونس آها! در این صورت، این موضوع دیگری است.
آهنگر از طرفی، دلک را هم خواهم کشت.
یونس مثل او زیاد پیدامی شوند، و او حتی اگر کاری هم نکرده باشد باید نابودش کرد، فقط به همین دلیل که دلک است.
آهنگر بله، زن من همیشه به هنرهای نمایشی توجه داشته.
یونس بدبختی اش در همین بوده.
آهنگر بدبختی او، نه بدبختی من، چون کسی که شخصاً بدبخت است حرفی نیست که نمی تواند به بدبختی دیگری دچار شود. اما تو، تو ازدواج کرده ای؟
یونس من! صدبار و حتی بیشتر؛ دیگر نمی توانم آنها را بشمارم، وقتی آدم سفر کند، این کار خیلی ساده است.
آهنگر به تو اطمینان می دهم که يك زن بدتر از صد مرد است؛ مگر اینکه من سخت تر از سایر مردهای بدبخت این دنیای بدبخت، ضربه خورده باشم، و این هم مرا خیلی متعجب می کند.
یونس بله، بازن بودن جهنم است و بدون زن بودن هم جهنم است، بنابراین هرچه گفته شود بیهوده است، منطقی تر از همه این است که موقعی که آدم بیش از هر موقع دیگری تفریح می کند، آنها را نابود کند.
آهنگر تکرارهای بی فایده و سوپ بد، فریادها و رختخواب های کشیف بچه ها، ناخن های تیز و بدجنسی ها، دعواها و يك مادر زن شیطان. و بعد وقتی انسان بخواهد بعد از يك روز طولانی دراز بکشد و بخواب برود، از سر شروع میشود: اشکها و زاری های پایان ناپذیر.
یونس و آهنگر [با هم] چرا پامهر بانی به من شب بخیر نمی گویی؟ چرا برایم ترانه نمی خوانی؟
 چرا مثل گذشته دوستم نداری؟ چرا به پیراهن تازه ام نگاه نمی کنی، فقط به من پشت می کنی و شروع به خورخور می کنی!
یونس آه، بله!
آهنگر آه، بله! آن وقت معرکه گیر رسید، عرقش بوی عطر میداد، و به همان اندازه که تو از دل و روده پری، او از تملق پر بود. از آن چنگهای لعنتی می زد و آه می کشید و با چشم های آبی و گونه های گلی اش اشک می ریخت. لنگ ها به هوا و چرخ زنان، مثل گربه ای در ماه مارس، به خانه ام می رفت و می آمد، و کلاه قرمساقی چنان به سرم رفته بود که اگر سرخم نمی کردم از در كوچك کلیسا نمی توانستم بگذرم.
یونس و بعد آنها زدند به چاك.

به زودی زود آنها را با گازانبر خواهم گرفت و باچکش کوچک روی سینه‌شان
خواهم زد و کله‌شان را با پتک بزرگ نوازش خواهم کرد. [گریه می‌کند.]
چه کار می‌کنی؟ گریه می‌کنی؟

بله، آهنگر را نگاه کن! مثل بچه گربه‌ای که غرقش کنند گریه می‌کند و می‌فالد.
از این یکی دیگر اصلاً سردر نمی‌آورم. آخر تو از دست يك زن پرآزار، خلاص
شده‌ای.

تو نمی‌فهمی.

آها! این عزت نفس تو است که جریحه‌دار شده.

این هم ممکن است بگذرد.

پس تو مرد نیستی. واقعاً نیستی!

شاید دوستش دارم.

به به! شاید دوستش داری! عشق کلمه دیگری است برای تمایل، هرچه تمایل
بیشتر باشد، دغلی، فریب، و دريك کلمه، دروغ بیشتر است. عشق، سیاه‌ترین
طاعون‌ها است، باز اگر کسی از آن می‌مرد، این کثافت کاری چیزی بود؛ اما عشق
می‌گذرد، عشق تقریباً همیشه می‌گذرد، فقط گاهی چند احمق پیدا می‌شوند که
از عشق می‌میرند. عشق به همان اندازه مسری است که زکام، و خونت را،
قدرت‌هایت را، استقلال را، و اگر داشته باشی، اخلاقت را از تو می‌گیرد.
عشق، شكلك خسته‌کننده‌ای است که به يك خمیازه ختم می‌شود.

در این دنیا اگر همه چیز ناقص باشد، عشق بی‌نقص‌ترین ناقص‌ها است

تو باید خوشحال باشی که زبانت این قدر دراز است، و حتی از اینکه به حرفهای
بی‌سروته خودت اعتقاد داری. *گاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی*

آقای عزیز، اجازه بدهید به شما خاطر نشان کنم که اغلب قصه‌های پریان را که
تعریف می‌کنند، من خوانده‌ام، شنیده‌ام، امتحان کرده‌ام. حتی موقعی که سرپا
خواهید بود، قصه‌های مربوط به خدا، فرشته‌ها، عیسی مسیح، و روح القدس را
بلعیده‌ام، بی‌آن که هیچ‌جانات بزرگی احساس کرده باشم.

مواظب باش. جنگل تاریک است و شب میرسد. مواظب باش که چه می‌گویی!
این انجیل من است. شکم کوچکم دنیای من است، سرم ابدیتم، و دستهایم دو
خورشید درخشانم هستند. ساق‌هایم ساعت‌های لعنت‌شده زمان و کف‌پاهایم کثیفم
دو نقطه آغاز کامل فلسفه‌ام. دنیای من، «دنیای یونس» است، دنیایی مثل همه
دنیاهای دیگر که برای هیچ کس دیگر جز خودم قابل قبول نیست، و برای همه
و نیز برای خودم خنده‌دار است، پوچ برای آسمان و بی‌فایده برای دوزخ.
همه این‌ها به يك خمیازه می‌ارزد. با این تفاوت که يك خمیازه، لذت بخش‌تر
است.

آی! باز به سراغم آمد.

- یونس چه شده؟
آهنگر میدانم، به زخم فکر می‌کنم. خیلی قشنگ است... به قدری قشنگ است که او را بدون همراهی چنگ نمی‌توان توصیف کرد.
یونس درست همان کاری که دلک کرد.
- آهنگر لبخندش مثل عرق است؛ چشم‌هایش مثل مورد صحرایی است، و سرینش مثل گلابی‌های آبدار. بله، زن به‌طور کامل مثل يك بوتۀ توت فرنگی است؛ او را در برابرم مثل خیارهای لذیذ می‌بینم.
- یونس خوب است! تو شاعر خیلی بدی هستی، حتی وقتی که مست باشی، و فرهنگ سبزی کاری تو، حتی ملولم می‌کند.
شوالیه [دور شده] زودباش و راه بیفت!
- آهنگر می‌توانم قسمتی از راه را همراه شما باشم؟
یونس اگر گریه‌ات تمام شده، بله. در غیر این صورت رهایت می‌کنیم. زن جادوگر هم هست. چه جمعی! [پیش می‌روند. موسیقی.]
- آهنگر بین، ماه سرمی‌زند.
یونس در این صورت بهتر می‌توانیم جاده را ببینیم.
- زن جادوگر من ماه را دوست ندارم. [موسیقی متوقف می‌شود].
آهنگر سرشب درختها بی‌حرکت هستند!
یونس به این دلیل که باد نمی‌آید.
آهنگر می‌خواهم بگویم که خیلی بی‌حرکت هستند.
یونس او ووه! اینها چه هستند!
- زن جادوگر خفاش‌هایی که در تمام مدت بالای جاده پرواز می‌کنند و به‌صورت ما می‌خورند.
آهنگر چه سکوت مطلق! کاش صدای يك روباه شنیده می‌شد!
یونس یاصدای جغد!
آهنگر یا پارس يك سگ.
یونس یاصدای آدمی غیر از صدای خود آدم.
- زن جادوگر روشنایی ماه چشم‌ها را می‌سوزاند، به نحوی که آدم به زحمت می‌تواند نگاه کند.
یونس در مهتاب ماندن خطرناک است. این را نمی‌دانید؟ [خاموش راه می‌روند].
ماری کسی هست که بتواند راهی را نشانم بدهد که به مرز منتهی شود؟ این راه، جاده‌ای است فرعی و من خیال می‌کنم که گم شده‌ام.
- یونس اگر دنبال ما بیایی طاعون را خواهی یافت، مگر اینکه طاعون پیش از آن تو را نیابد.

ماری ترس من هم درست از طاعون است. کودکم را از گهوآره برداشته‌ام و يك روز تمام است که راه می‌روم بی آن که به جانداري برخوردیده باشم. آیا هیچ کس کمی نان ندارد؟

یونس این آخرین تکه‌گرده نانم است. اگر بتوانی آن را بجوی قوی‌تر از من هستی. هرچند درست است که من فقط دو دندان دارم.

ماری متشکرم!
آهنگر همه‌تان توجه کنید، وقتش رسیده است. غیر از نیمه بسیار زیبایم که دلکمی به او چسبیده، درپس تنه‌های درخت چه کسی را می‌توانم ببینم؟ آقایان، خانم‌ها، لطفاً جا بگیرید، چون هم‌اکنون اعدامی صورت خواهد گرفت؟ شب بخیر همسر بسیار عزیز، می‌بینم که باسگ کوچک‌تان شبانه گردش کوتاهی می‌کنید... یا این را که این جا، در طرف چپ، به دورتان می‌گردد به اسم دیگری صدا می‌زنید؟

هنرپیشه آهنگر کثیف، این توئی که به بانوی عزیزم، به «کونه گوند» زیبا، اهانت می‌کنی؟
آهنگر اسم اولی‌ها است. لیزای دیوانه یا خوک، لیزای افعی، لیزای جنده، هرزه، خائن، لیزای نانجیب یا لیزای فاحشه پست یا کثیف‌ترین چیزی که خودتو، آشغال بزرگ بتوانی پیدا کنی!

هنرپیشه اگر من در ژنده پر شپش تو، توزاده کثیف و حرام هفت‌سگ‌گر، بودم، از نفس خودم، حرکات خودم، صدای خودم، خلاصه، از تمام شخصیتی که دارم چنان احساس ننگ می‌کردم که فوراً طبیعت را از چهره مزاحم پاک می‌کردم.
آهنگر و من هم‌اکنون ترتیب پوزه کوچکت را خواهم داد که توحته نزد آدم‌خوارها و کفار هم نتوانی دلک‌بازی کنی.

هنرپیشه و من چنان لگدی به تو خواهم زد که دل وروده‌ات از گوشه‌ایت بیرون بریزد.
لیزا آقایان، به من نگاه کنید! به من، به این زن بیچاره و نومید نگاه کنید. و بعد به حرف این مردها گوش بدهید! به هنرپیشه نگاه کنید! بخصوص صدایش را گوش کنید!

هنرپیشه صدایم! آه! بله، صدایم، وسیله صدائی‌ام!
لیزا بله، واقعاً تو صدایی داری، حتی بوقهایی به پایت داری. اما این‌ها به معنای آن نیست که تو همانقدر انسان باشی.

یونس او دلک است. از این رو من پیشنهاد می‌کنم که به اتفاق، با ازبین بردن او به این نزاع پایان بدهیم.

لیزا آقایان، حرف مرا بفهمید. وقتی اومی آمد و در گوشم حرفهای زیبا زمزمه می‌کرد، آن موقع نمیدانستم که این حرف‌ها تمام برنامه‌های او است. نخستین باری که مرا در آغوش گرفت، نمیدانستم که این صحنه در مقابل مدیرسخت گیرت‌آتری یا در جلوی چند آئینه گرد گرفته تکرار شده است. وقتی ریش او مرا به نرمی بسیار غلغلک می‌داد، آن موقع نمیدانستم که ریشش مصنوعی است، لبخندش يكردیف دندان مصنوعی است که پیش از پیش از طرف داخل دهان فاسد شده است. عطرهايش

را دزدیده، ترانه‌هایش را کش رفته، حرکاتش را در گذشته دیده که شخص دیگری انجام می‌داده. آقایان! آیا واقعاً می‌توان گفت که هنرپیشه موجود زنده‌ای مثل ما باشد؟

هنرپیشه اگر خیال می‌کنید که برای به اصطلاح واقعیت، دفاعیه‌ای تنظیم خواهم کرد خیلی اشتباه می‌کنید. من هنرپیشه‌ای بدون تأثر، عروسکی بدون نخ، شاعری بی‌شعر، عاشقی بی‌عشق هستم و حتی شپش‌ها هم مرا نمی‌خواهند. خیلی خوب آقا، من شمشیر کوچک و چوبی‌ام را به دور می‌اندازم، نمی‌خواهم از خودم دفاع کنم.

آهنگر ولی تو باید با من بجنگی، و گرنه نمی‌توانم ترا بکشم. اقلاباً باید تحریکم کنی تا به اندازه همین چند لحظه پیش خشمگین بشوم.

هنرپیشه بیایید، من خنجرم را برمی‌دارم و نوکش را روی قلبم می‌گذارم، و کارت فقط این است که مختصری فشار بدهی و عدم من به سرعت به واقعیتی محکم و انکارناپذیر مبدل خواهد شد: قطعیت مطلق جسد!

لیزا کاری بکن! این قدر بی‌حال نباش، این مرد برای تو به همان اندازه باعث ننگ است که برای خودش. برو و کار این بدبخت را تمام کن! به تو التماس می‌کند که این کار را بکنی. [مکت] خوب؟... نمی‌خواهی؟... خودم این کار را می‌کنم [به روی خنجر فشار می‌آورد.]

هنرپیشه [دل مردن را بازی می‌کند.] آی...! [مکت.] من می‌میرم!

یونس برویم. احساس ناراحتی می‌کنم.

آهنگر شاید چیزی خورده‌ای که ناراحتی!

یونس ابدأ چیزی نخورده‌ام. [دور می‌شود. هنرپیشه بلند می‌شود و به اطرافش نگاه می‌کند تا مطمئن

شود که کسی او را نمی‌بیند. به خنجر و وضع خودش نگاه می‌کند. برای خودش يك نمايش خصوصي دارد.] هنرپیشه رفتند؟ بله رفته‌اند! خوب، پس می‌توانم بلند شوم. خنجرم کجاست؟ آنجاست!

تقریباً احساس شرم می‌کنم که خنجرم يك خنجر نمایشی است، و من به راستی نمرده‌ام. در ضمن به خود می‌بالم که آنها مرگم را باور کردند. من اینجا هستم، و احساس شرم می‌کنم و به خود می‌بالم که تماشاگران مدت‌ها پیش در میان درختان ناپدید شده‌اند؛ اما حالا به نظرم نفرت‌انگیز می‌رسد که شرمگین و غره باشم. اما با وجود این از خودم راضی هستم که از احساس شرم کردن و به خود بالیدن، نفرت داشته باشم... با این همه، خودپسندی است که انسان به سبب احساس شرم کردن و به خود بالیدن، از خود راضی باشد. اما اگر اندك اندك به فکر خودپسندی خودم بیفتم، سرم درد خواهد گرفت. روی هم رفته مسخره است که آدم این جا، در جنگل، تنهای تنها باشد و سردرد داشته باشد، برای اینکه احساس خودپسندی می‌کند و از خودش راضی است که به سبب احساس شرم کردن و به خود بالیدن منفور است! [ناگهان سر برمی‌گرداند.] کمک! تو که هستی؟ این جا آمده‌ای چه کار؟

دختر از طرف اربابی سیاهپوش و بسیارخشن به دنبالت آمده‌ام. اومی گوید که به همراهی چنگت نیاز دارد. امشب آنجا، در کنار سنگی که مرز را مشخص می‌کند تو باید رقص را رهبری کنی.

هنرپیشه من وقت ندارم.

دختر ارباب خشن این جواب را پیش‌بینی می‌کرد. او می‌گوید که تو دروغ می‌گویی.

هنرپیشه من نمایش دارم.

دختر به تعویق افتاده.

هنرپیشه قرارداد دارم...

دختر فسخ شده.

هنرپیشه بچه‌هایم، خانواده‌ام...

دختر بدون تو آنها بهتر زندگی می‌کنند.

هنرپیشه فرار ممکن نیست؟

دختر ابداً.

هنرپیشه خفاگاهی نیست؟ هیچ استثنایی بر قاعده نیست؟

دختر نه، هیچگونه استثنایی نیست.

هنرپیشه او باید اربابی خشن باشد!

دختر او ارباب خشنی است.

هنرپیشه پس پیش از اینکه عصبانی بشود برویم.

دختر چرا آه می‌کشی؟

هنرپیشه خیلی ساده آه می‌کشم. قدغن است؟ [باد. موسیقی.]

راوی گردش کنندگان کنندگان بسیار خسته‌اند - آنها در میان جنگل به فضای بازی رسیده‌اند و در میان خزه‌ها فرومی‌روند. آنها ساکتند و به صدای نفس‌هایشان، ضربان نبض‌شان و بادی که فوک درختان را تکان می‌دهد گوش می‌دهند. ماری کمی دورتر با بچه‌اش نشسته‌است. مهتاب را که دیگر بی‌حرکت و مرده نیست و به‌عکس به نحوی غریب متغیر است نگاه می‌کند.

ماری يك روز صبح با کره مقدس به جست و جوی آب به سرچاه‌ها آمد. آنجا مارمولک‌ها در میان سنگها می‌لغزیدند؛ آنها گاهی در روشنایی بودند و گاهی در تاریکی. با کره مقدس به روی لبه چاه خم شد و در آئینه تیره آب نگاه کرد. گونه‌هایش لاغر شده بودند و چشمانش درشت شده بودند. درست در آن روز، در حرارت لرزان خورشید، کودک سنگینی می‌کرد و از این رو بود که او اندکی گریست و اشک‌هایش یکی یکی در آب چاه افتادند. وقتی گریه‌اش به پایان رسید - و این کار خیلی زود صورت گرفت - او کمی خود را بهتر، و تقریباً شاد احساس می‌کرد. با کوزه‌اش آب برد. خورشید در جویبارهای سرد می‌درخشید و چند قطره‌ای به روی دامن سرخ و پاهای برهنه‌اش ریخت. او نمک اشک‌هایش را که گونه‌هایش را می‌سوزاند پاک کرد

و از آب خنك نوشید. بادستهایش که آنها را به شکل جام در آورده بود می نوشید. آن وقت كودك در رزون سینه اوتكان خورد و او در میان تنهایی خود قاه قاه به خنده افتاد. دستها فشرده به روی پیکر، برخاست و کوزه را با بازوان عضلانی و گندمگون خود بلند کرد. سپس از چند پله سر بالایی که به خانه نجار منتهی می شد بالا رفت. در گرمای درخشان صبح راه می رفت، پاهایش سبکی رقص را داشتند. از جاده، صدای پارس سگها و فریادهای چوپانان شنیده می شد که گله هایشان را به سوی کوهستان، به سوی سایه خنك کننده زیتون زارها می بردند... ترانه من درباره مریم، با کر، چنین بود:

باد بر می گردد، اما اکنون مانند آه های سنگین و طولانی، هولناک است. روشنایی شیطانی را، اندك اندك، سپیده های خاکستری رنگ مغلوب کرد، است.

[کارین از سمت چپ وارد می شود. شاید ترانه ماری است که به آنها قدرت داده برخیزند، شاید باد است که سبب شده آنها به یکدیگر فرود تر شوند و در این حال به آسمان نگاه کنند؛ اما ماری نشسته باقی می ماند و کودکش را تکان می دهد.]

اما آیا کسی هست که بتواند به ما بگوید که درست در کجا هستیم؟

یونس

شما به نقطه حرکتان، به کنار مرزباز گشته اید. شما دایره وار راه رفته اید و اینك در شبگیر، منتظر لرزانید. باد شروع به سوت زدن می کند و ابرها در افقی که در روشنایی شبگیر خاکستری می شود، دیده می شوند.

کارین

تو که هستی؟

شوالیه

من زن شوالیه آنتونیوس بلوک هستم. قصیر را به علت طاعون ترك کردم. در میان آخرین افراد بودم... تو مرا به جا نمی آوری؟

کارین

و این جا چه می کنی؟

شوالیه

این آتشها را در آنجا می بینی؟ صدای موسیقی را می شنوی؟ اینها سربازان سرزمین دیگرند که مرز را باحصاری بلند که از این سر تا آن سر از تمام کشور می گذرد، بسته اند. همه جا سربازها هستند، هیچیک از ساکنان سرزمین آلوده به طاعون نمی تواند وارد آنجا شود. ما کاری نداریم جز آن که منتظر بمانیم.

کارین

منتظر چه بمانیم؟

شوالیه

هیچ. طاعون. آنتونیوس بلوک بیچاره، عشق بیچاره من، آیا مرا به جا می آوری؟ اکنون من خوب می بینم که این تویی. در نقطه ای از چشمانت، در نقطه ای از صورتت، به صورت مخفی شده و بیمناک، همان جوان کوچکی را می بینم که مدت ها پیش رفته است. در این صورت جنگ صلیبی شما خنده دار بوده؟ شما بسیاری از کافران را کشته اید، همچون افراد دلیر جنگیده اید، و نیزه ها و شمشیرهای بسیاری را شکسته اید؟ در کنار مزار مقدس دعا می خواند و به زنده ای

کارین

۱ - در اصل Saint - Sépulcre ، بنایی که در قرن چهارم میلادی در بیت المقدس ساخته شد و در زمان جنگهای صلیبی تجدید بنا شد. گور مسیح و نیز محل مصلوب کردن او در داخل این بنا هستند-م.

بسیاری تجاوز کرده‌اید؟

بله، من کمی خسته هستم.

سردت شده؟ شال مرا می‌خواهی؟ نه؟

«دردریا ماهی‌ها شنا می‌کنند و قایق‌های بزرگ در آن موج می‌زنند.»

ساکت! نمی‌شنوید؟

چه چیز را نمی‌شنویم؟

اکنون خروس‌ها در سرزمین دیگری می‌خوانند، جایی که سپیده‌دم، چمنزار را ملاقات می‌کند. اکنون آتش‌ها دور می‌شوند. اکنون باد آرام می‌گیرد. و اکنون باران خیلی نرم، خیلی ساکت شروع به باریدن می‌کند. اکنون ما فشرده به یکدیگر در این جا هستیم و انتظار کسی را می‌کشیم که به ما نزدیک می‌شود. او مردی توانا، شوالیه و اربابی از دودمان عالی است. به دنبال او دختر جوانی است و معرکه‌گیری که چنگش را به پشت انداخته است. آنها از میان سکوت باران و سپیده‌دم به این جا، به طرف ما می‌آیند. [سکوت طولانی.]

سلام ارباب بزرگ. ما در اینجا جمع شده‌ایم و انتظار شما را می‌کشیم. اسم من یونس است، شخصی که در تمام مدت گردش ابدی که زندگی اش بوده، کم حرف نژده. این جا شوالیه لاغروینوایی وجود دارد که در زیر کلاهش توده‌ای افکار به هم پیچیده و تب‌آلود را پناه داده است.

من زن شوالیه هستم. این جا زن جادوگر کوچکی است. گفته می‌شود که او با شیطان خودش را مشغول کرده. به خاطر ایمانش زنده زنده سوزانده شده است و اکنون من فکرمی‌کنم که او نومید و سرخورده است.

من حرفه‌ام آهنگری است و بدون تواضع دروغین باید بگویم که نسبتاً ماهر هم هستم. با زخم لیزا که این جا است - لیزا به ارباب تعظیم کن - زندگی کردن گاهی کمی دشوار است و می‌شود گفت که کمی جنجال داشته‌ایم، اما نه بیشتر از سایر خانواده‌ها.

همه این‌ها، تقصیر دلک بود، می‌توانید از او سؤال کنید، او هم این جا است.

لیزا، ساکت! زنی که اینجا نشسته ماری نام دارد. او شب و روز دویده تا از طاعون بگریزد، شاید بیشتر بخاطر بچه تا بخاطر خودش. با این همه، اکنون، کاملاً آرام انتظار می‌کشد.

ارباب تسکین ناپذیر، آیا می‌خواهی حرف‌های مرا بشنوی؟ من هر صبح و شب دستهایم را بسوی قدیسان و خداوند دراز می‌کنم. غالباً در گوش قدیس‌ها فریاد می‌کشم تا آنها به حرف‌هایم گوش کنند. غالب اوقات قطعیت مطلقاً به تکلم در می‌آورد. در میان مدهای لاقدی روح، حضور خدا مانند ضربه ساعت بزرگی، به من وارد می‌شود. ناگهان خلاء روح من از یک موسیقی تقریباً بدون نت که گویی صداهای بی‌شماری حامل آن هستند، پرمی‌شود. آن وقت من از خلال تمام

شوالیه

کارین

یونس

کارین

یونس

کارین

یونس

کارین

آهنگر

لیزا

آهنگر

شوالیه

ظلمت‌هایم فریاد می‌زنم و فریاد من بچ‌پچی است: «برای تکریم تو، خدای من! برای تکریم تو! زندگی می‌کنم برای تکریم تو!» بدینگونه درظلمات فریاد می‌زنم. آن وقت چیزمخوف که همهٔ اعصابم حامل آن هستند فرامی‌رسد... قطعیت مانند آن که کسی بر آن فوت کرده باشد خاموش می‌شود. ساعت بزرگ خاموش می‌شود و ظلمات، سیاه‌تر از پیش، به هم می‌خورند، گردن مرا می‌فشارند و گلویم را خفه می‌کنند. آن وقت نفرین‌ها از اندرونم، از موهایم و از چشمانم بیرون می‌جهند، درست چون جانوران وحشی کمین کرده، چون مارهای لیز کوچک، چون پرنده‌گانی که فال بد می‌آورند و فریادهای خفه دارند. آن وقت ظلماتم به خون آلوده می‌شوند، آن وقت زخم‌ها چرك پس می‌دهند.

یونس

با تمام احترامی که برای ارباب بزرگ قائلم، از تو خواهش می‌کنم به فریادهایت پایان بدهی. درظلمت‌هایی که تومی‌گویی در آنها هستی - یا شاید همه‌مان مانند کرات کوچک ابله در آن هاهستیم - در این ظلمت‌ها تو هیچ‌کس را نخواهی یافت که به شکوه‌هایت گوش کند، هیچ‌کس را که بررنج‌هایت رقت بیاورد. اشک‌هایت را پاک کن و خودت را در بی‌اعتنایی خودت منعکس کن. شاید می‌توانستم گیاهی به تو بدهم که اضطراب‌های ماوراءطبیعی ترا پاک کند. اما اکنون احساس می‌کنم که خیلی دیر شده. با این همه از آخرین دقایق بهره‌مند شو برای آن که طعم پیروزی بزرگ چشم‌گرداندن و حرکت دادن به انگشتان شست را بچشی. [بانهوت این کار را می‌کند.] ساکت بشوید! ساکت بشوید!

کارین

یونس

ساکت می‌شوم ولی به اکراه. اندکی پیش کمی مرعوب شده بودم، این را اعتراف می‌کنم، اگر باید بمیرم، این کار به میل خودم نیست و بدون مخالفت انجام نمی‌گیرد، و با تمام احترامی که برای ارباب بزرگ قائلم.

کارین

ساکت! اکنون معرکه گیر چنگش را خواهد نواخت. ارباب بزرگ از ما دعوت می‌کند که برقصیم. او می‌خواهد که ما دست‌هایمان را بگیریم. و بدین ترتیب ما به صورت زنجیری دراز می‌رقصیم. در جلو ارباب بزرگ و پشت سرش نوازنده. ما سپیده دم را ترك خواهیم کرد، به سوی سرزمین‌های تاریک راه خواهیم رفت، درحالی که باران چهره‌هایمان را خواهد شست. [به صورت بچ‌پچی.] فرزندان من، خود را برای رقص آماده کنید. ارباب بزرگ به آسانی بی‌صبر می‌شود و موسیقی هم تازه شروع... [ساکت می‌شود. نوای تارهای چنگ. همه رقص باشکوهی را آغاز می‌کنند.]

ارنست تالر

Hoppla! زندگی همین است.

آنچه اکنون ما از اکسپرسیونیسم امتنباط می‌کنیم جنبش پیچیده‌ایست که باید حالات گوناگون و حتی متناقض آنرا تمیز دهیم. گرایش آفریننده و اساسی بسوی روشی که می‌توان آنرا اکسپرسیونیستی نامید در کارهای متأخر استریندبرگ شکل یافت. اما خود آگاهی جنبش به آلمان پیش از سالهای ۱۹۱۴ تعلق دارد. اگر مثلاً از ودکینت Wedekind به کایزر Kaiser نگاه کنیم عنصر مشترکی را بوضوح می‌بینیم؛ اما در اینجانبین گذشته آزمایش‌های گوناگون شخصی، وجوه افتراق مشخصی بچشم می‌خورد. در حقیقت تمیز آنچه که می‌توان اکسپرسیونیسم فردی نامیدش بسیار ضروری می‌نماید؛ اکسپرسیونیسمی که در آن شیوه‌های تقارن Polarization، تیپ-سازی Typification و ابهام یا جستجوی تجربه ذهنی و حتی منفرد ارتباط دارد. گذشته از هر چیز، این همان نقطه‌ایست که استریندبرگ در دهی بسوی دمشق از آن آغاز کرده بود و تأثیر آشکار آن تا نمایشنامه‌های به اصطلاح اکسپرسیونیستی و سمبولیستی ادامه یافت. با اینهمه همین شیوه‌ها برای کشف دیگری نیز بکار گرفته شد؛ و آن مجسم کردن غالباً انتقادی و حتی انقلابی یک نظام اجتماعی بود.

فصول برجسته تأثر اکسپرسیونیستی

را به یقین اساساً همین نمایشنامه‌های اجتماعی تشکیل می‌دهد: از ماه تا نیمه شب اثر کایزر، R. U. R. آدهای ماشینی اثر چاپک، ماشین حساب اثر رایس. در انگلیس، او کیسی اکسپرسیونیسم را در یک نمایشنامه رئالیستی - جام نقره - بکار گرفت. آودن و ایشروود شیوه‌های فردی و اجتماعی تجزیه و تحلیل را در نمایشنامه‌هایی چون پرواز اف ۶ درهم آمیختند که گذشته از تأثیرات دیگر نشان دهنده تأثیر مستقیم تالر است. توده‌ها و انسان احتمالاً کوبنده‌ترین مضمون در تالرتالر است، اما شیوه‌های نمایشی آن بهمان نسبت محدود است. ژنه در هینکه مان مخلوق نیرومند و پر-قدرتی است و تلفیق ترحم و خنده تأثیر شگرفی دارد.

ویران‌کنندگان ماشین که نمایشنامه-ایست درباره Ludditeها نمایشنامه‌چندان موفق نیست: گذشته از آن، این نمایشنامه دعوی شباهتهای بسیار نزدیکی با بافندگان اثرها و پتمان دارد ولی کهنتر بودن آن در این مقایسه آشکار است. آتش‌ها (۱ مه) کنید نیز بر اساس یک سلسله رویدادهای رئالیستی اما به شیوه اکسپرسیونیستی پرداخته شده است. با اینحال هیچیک از اینها بهترین نمونه نیست. جز Hoppla! که در ۱۹۲۷ بروی صحنه آمد.

نمایشنامه در آلمان ۱۹۲۷ می‌گذرد با پیش درآمدی که به ۱۹۱۹ مربوط می‌شود

۱- لودیت یا لودها گروهی که اواخر سال ۱۸۱۱ نخستین بار در ناتینگهام انگلیس به مخالفت با ماشین برخاستند و دسته دسته به آتش زدن و منهدم کردن این پدیده ناز به برخاستند. نیز ر.ک. رمان، شرلی اثر شارلوت برونته.

پیش درآمد نمایشنامه گروهی از انقلابیون
 محکوم را که منتظر اعدام اند نشان می دهد.
 در آخرین لحظات، حکم اعدام جز برای
 یکی از آنها بنام ویلهلم کیلمان که مخفیانه
 آزاد شده است به زندان تبدیل می شود.
 در این نمایشنامه یکی از محکومین به نام
 کارل توماس آزاد می شود. در این میان
 کیلمان به مقام نخست وزیری می رسد و
 به خصومت با انقلاب بر می خیزد. داستان
 حاکی از جستجو و بازجست جامعه توسط
 کارل توماس است و بازندانی شدن او به
 اتهامی دروغین و خودکشی او پایان می-
 پذیرد.

هدف نمایشنامه، آشکارا، بررسی و
 تحلیل جامعه است و کارل توماس واسطه
 و عامل آنست. ابزار گوناگون
 اکسپرسیونیستی برای این بررسی و تحلیل
 است که بکار گرفته شده است. نخستین و
 شگفتی آورترین آن بکار گرفتن فیلم است که
 بروی پرده ای در صحنه نشان داده می شود.
 این روش چشم انداز گسترده و کوتاهی از
 رویدادهای اجتماع را نشان می دهد که
 در چارچوب آن رویدادهای ویژه، داستان
 نمایش می گذرد. مثلاً: صحنه‌هایی از
 سالهای ۱۹۱۹-۲۷ در میانه این صحنه‌ها
 کارل توماس با او نیفورم تیمارستان در سلول
 خود بالا و پایین می رود.

۱۹۱۹ - معاهده ورسای.

۱۹۲۰ - بحران بورس در نیویورک.

مردم دیوانه شده‌اند.

۱۹۲۱ - فاشیسم در ایتالیا.

۱۹۲۲ - گرمسنگی در وین - مردم

دیوانه شده‌اند.

۱۹۲۳ - بحران آلمان - مردم

دیوانه شده‌اند.

۱۹۲۴ - مرگ لنین در روسیه -

پلاکارد - مرگ لوئی توماس.

۱۹۲۵ - گاندی در هند.

۱۹۲۶ - جنگ در چین، کنفرانس

رهبران کشورهای اروپائی در اروپا.

۱۹۲۷ - صفحه ساعت. عقربه‌ها

ابتدا آهسته و بعد تندتر و تندتر می چرخند.

صداها. ساعت‌ها.

این شیوه استفاده از فیلم برای

نشان دادن خلاصه تاریخ است. فیلم

در موارد دیگر نیز بکار برده شده است.

نخست برای آنکه شرایط اجتماعی

آرورز زنان را نشان دهد و این پیش-

درآمدی باشد برای بازشناسی او برگ

که یکی از انقلابیون است، و دیگر برای

آنکه شرایط کارگران را بصورت پیش-

درآمدی برای انتخابات نشان دهد.

از رادیو نیز مانند فیلم استفاده

شده است. بلندگوها رویدادهای



پیش درآمد نمایشنامه گروهی از انقلابیون
محکوم را که منتظر اعدام اند نشان می‌دهد.
در آخرین لحظات، حکم اعدام جز برای
یکی از آنها بنام ویلهلم کیلمان که مخفیانه
آزاد شده است به زندان تبدیل می‌شود.
در این نمایشنامه یکی از محکومین به نام
کارل توماس آزاد می‌شود. در این میان
کیلمان به مقام نخست وزیری می‌رسد و
به خصوصت با انقلاب برمی‌خیزد. داستان
حاکمی از جستجو و بازجست جامعه توسط
کارل توماس است و بازندانی شدن او به
اتهامی دروغین و خودکشی او پایان می-
پذیرد.

هدف نمایشنامه، آشکارا، بررسی و
تحلیل جامعه است و کارل توماس واسطه
و عامل آنست. ابزار گوناگون
اکسپرسیونیستی برای این بررسی و تحلیل
است که بکار گرفته شده است. نخستین و
شگفتی‌آورترین آن بکار گرفتن فیلم است که
بر روی پرده‌ای در صحنه نشان داده می‌شود.
این روش چشم‌انداز گسترده و کوتاهی از
رویدادهای اجتماع را نشان می‌دهد که
در چارچوب آن رویدادهای ویژه، داستان
نمایش می‌گذرد. مثلاً: صحنه‌هایی از
سالهای ۱۹۱۹-۲۷ در میانه این صحنه‌ها
کارل توماس با او نیفورم تیمارستان در سلول
خود بالا و پایین می‌رود.

۱۹۱۹ - معاهده ورسای.

۱۹۲۰ - بحران بورس در نیویورک.

مردم دیوانه شده‌اند.

۱۹۲۱ - فاشیسم در ایتالیا.

۱۹۲۲ - گرسنگی در وین - مردم

دیوانه شده‌اند.

۱۹۲۳ - بحران آلمان - مردم

دیوانه شده‌اند.

۱۹۲۴ - مرگ لنین در روسیه -

پلاکارد - مرگ لوئی توماس.

۱۹۲۵ - گاندی در هند.

۱۹۲۶ - جنگ در چین، کنفرانس

رهبران کشورهای اروپائی در اروپا.

۱۹۲۷ - صفحه ساعت. عقربه‌ها

ابتدا آهسته و بعد تندتر و تندتر می‌چرخند.

صداها. ساعت‌ها.

این شیوه استفاده از فیلم برای

نشان دادن خلاصه تاریخ است. فیلم

در موارد دیگر نیز بکار برده شده است.

نخست برای آنکه شرایط اجتماعی

آزاد زنان را نشان دهد و این پیش-

درآمدی باشد برای بازشناسی او برگ

که یکی از انقلابیون است، و دیگر برای

آنکه شرایط کارگران را بصورت پیش-

درآمدی برای انتخابات نشان دهد.

از رادیو نیز مانند فیلم استفاده

شده است. بلندگوها رویدادهای



جهان معاصر را گزارش می کنند.

بحران درهند... بحران درچین...
بحران درافریقا... پاریس. پاریس. اوبیگان
Houbigant عطرمد روز... بخارست.
بخارست. قحطی در رومانی. . . برلین.
برلین. بانوان شیکپوش از کلاه گیس های
سبز استقبال می کنند.
فیلم های همین رویدادها نیز گاه این
گزارش های رادیوئی را تأکید می کنند.
درانتخابات نیز رادیو برای اعلام نتایج
رأی گیری مورد استفاده قرار می گیرد. در
نمایشنامه ای دیگر مانند هینکه مان تالر از
تیتز روزنامه ها برای زمینه کار خود سود
می جوید.

آخرین اخبار شب. اخبار هیجان -
انگیز. کاباره جدید افتتاح شد. رقص شکم.
جاز. شامپاین. بار امریکائی. آخرین اخبار
شب. آخرین هیجان. کشتار یهودیان در
گالاسی. حریق در کنیسه. هزاران نفر در
حریق جان سپردند.

درچارچوب خلاصه ای از این دست
تالرصحنه های ویژه خود را خلق می کند.
در *Hoppla!* این خلاصه، از اتاق خواب
تاداد گاه پلیس امتداد می یابد اما صحنه های
اصلی را یک تیمارستان و یک هتل بزرگ
تشکیل می دهد. این صحنه ها در میان
داربستی که به سطوح مختلف تقسیم شده
اجرا می شود. مثلاً هتل یک ایستگاه رادیو
در بالای داربست و سه ردیف اتاق در پایین
دارد که بنوبت با تغییر هر صحنه روشن می -
شود و درپای داربست دهلیز و دفتر هتل
قرار دارد. همین اسکلت برای زندان با
سلولهای معینی که بنوبت روشن می شود
و نمایشنامه در آن پایان می رسد بکار گرفته
شده است. برای اینکه شگرد و شیوه تالر
را در صحنه های خاص بررسی کنیم می توانیم
به قسمتی از صحنه دوم از پرده سوم که در

هتل می گذرد توجه کنیم. نخستین اپیزود
در یک اتاق خصوصی می گذرد که در آن
کیلمان انقلابی سابق مهمان یک سرمایه دار
است:

کیلمان - وزارت مراخسته می کند.
مردم خیال می کنند نخست وزیر شدن یعنی
روی مبل های راحتی لم دادن و سیگار برگ
کشیدن. ببخشید که دیر کردم. با یکی از
وزرای مکزیك قرار ملاقات داشتم.

سرمایه دار - خوب اجازه بدهید
شروع کنیم. (دور میزی می نشینند.
پیشخدمت غذا می آورد.)

اپیزود دوم در ایستگاه رادیو می -
گذرد. کارل توماس، که در هتل پیشخدمتی
می کند، با دستگاه تلفن به گزارش های رسیده
از جهان گوش می دهد. اپیزود سوم در سالن
یک باشگاه جریان دارد: ملاقات اتحادیه
عمله های فکری.

فیلسوف - گوش کن رفیق پیشخدمت!
پرولتر جوان، آیا می توانی با اولین زن
جوانی که می بینی هم آغوشی کنی. یا اینکه
اول با غریز خودت در این مورد مشورت
می کنی؟ [کارل توماس به صدای بلند می خندد].

رئیس - این مطلب خنده دار نیست.
مسأله جدی است. گذشته از این ما
مشتریهای کارفرمای توایم و تو پیشخدمت
هستی.

کارل توماس - او هو. اول «رفیق
پیشخدمت» صدایم می زنید و حالامی گوئید
«پایت را از گلیمت دراز نکن» شما می -
خواهید پرولتاریا را آزاد کنید؟ اینجا در
گراندهتل؟ ها؟ اگر آزاد شوند چه بر سر
شما خواهد آمد، شما کجا خواهید بود؟
باز هم در گراندهتل؟ اخته ها؟

صداها - تهمت، تهمت. [کارل توماس
بیرون می رود.]

فیلسوف - تاجر اندیشه طبقه پائین!

رئیس - بر گردیم به اولین ماده دستور جلسه: رابطه نزدیک پرولتاریا و مشکل روشنفکران.

اپیزود چهارم به دیدار سرمایه‌دار و کیلمان بازمی‌گردد. او به نخست وزیر نصیحت می‌کند که بورس بازی را شروع کند. یکی از اشخاص ساده لوح حرفه سیاست از اهالی ولایت، بنام پیکل Pickel وارد اتاق می‌شود تا از نخست وزیر مشورتی بخواهد. ولی او را بیرون می‌فرستند. اپیزود پنجم روزنامه نگاران را در حال تعلیم برای یک مبارزه تبلیغاتی نشان می‌دهد؛ اپیزود ششم یک کنت - ناسیونالیست با دختر نخست وزیر در رختخواب - دختر خود در عین حال زن باز Lesbian است. اپیزود هفتم در دفتر هتل: کارگر هتل تمام اندوخته یک عمر را در اثر زیاده روی از دست داده است - او به قمار روی آورده است.

کارل توماس با مشروب چه اتاق کنت خواسته شده است بعدیک رولور برمی‌دارد تا در اتاقی را که از نخست وزیر در آن پذیرائی می‌شود برای کسی که پشت در است باز کند، یک اپیزود میانی کنت را نشان می‌دهد که برای هدفهای ناسیونالیستی یک دانشجو را برای سوء قصد به نخست وزیر آماده می‌کند. اپیزود آخر توماس را با کیلمان در برابر هم قرار می‌دهد.

توماس - وقتی که با هم توی آن قبر بودیم از تشریفات خبری نبود. . .

کیلمان [به سرمایه‌دار] فقط بخاطر یک حادثه ناچیز احساساتی در جوانی مقررات را نادیده می‌گیرد.

دانشجو در لباس مبدل پیش خدمت آهسته وارد اتاق می‌شود چراغها را خاموش می‌کند و کیلمان را از روی شانه توماس هدف قرار می‌دهد.

برای داوری در مورد نمایشنامه‌ای مانند *Hoppla!* تمیز و تشخیص چشمگیری ضروری است. عکس العمل عادی اینست که نظرات سیاسی تالر را افراطی بنامیم و نمایشنامه را نقی کنیم. اما این نوعی گریز است: افراطی و معتدل عنوانهایی است برای دیدگاههای مختلف. در هر اجتماع پیچیده که در آن نیروهای عمده اجتماعی مانند موارد بسیار دیگر قاعدتاً غیر شخصی و کلی بنظر می‌آید، روش شماتیک و تیپ‌سازا کسپرسو نیسم در حقیقت بیش از توصیف یا بازسازی بی واسطه و «اغراق نشده» مطلب ارائه می‌دهد. و مشکل کار در این سطح کلی پیش نمی‌آید. این مسأله در واقع مسأله همسازی میان این سنت خاص و برداشت ضمنی از تجربه‌های اجتماعی است.

در *Hoppla!* پرده‌عریض (پانوراما) بازمی‌شود اما مدام این احساس وجود دارد که این گستره چیزی را نشان نمی‌دهد. چرا که در هنر تالر شکی ژرف بچشم می‌خورد.

«من در تجزیه و تحلیل سیاسی خود با این فرض پیش می‌روم که واحدها، گروهها و نماینده‌های نیروهای اجتماعی و مجامع اقتصادی گوناگون یک هستی واقعی دارند و اینکه روابط معین میان انسانها واقعیات امری عینی است. در مقام یک هنرمند حس می‌کنم که اعتبار این «حقایق» عمیقاً می‌تواند مورد سؤال و تردید قرار گیرد.»

«نمایشنامه‌هایی که در این مجموعه گردآوری شده نمایشنامه‌های اجتماعی و تراژدی است. این نمایشنامه‌ها مدرک رنج انسان و مدرک مبارزه گیرا و در عین حال بیهوده برای از میان بردن این رنج است. چرا که تنها رنجهای زائد را می‌توان از میان برد، نه رنجهایی که ناشی از عدم تعقل

انسان است و نتیجه يك نظام اجتماعی نامناسب است. نیم مانده‌ای از رنج، رنج تنهای تحمیل شده بر انسان در زندگی و مرگ، همیشه باید وجود داشته باشد. و تنها این رنج، ضروری و اجتناب ناپذیر است و عنصر تراژیک زندگی و نیز عنصر تراژیک جانشین زندگی یعنی هنر است. « این عدم یقینی شناخته و مزمن است اما فهم اینکه آیا تالر هرگز هیجان و فشاری را که در این اعتراف وجود دارد حل کرده و یا حل ناشدنی بودن آنرا در هنرش بیان کرده مشکل است. این تردید متفکرانه، این تعطیل شخصی در نمایشنامه‌های اجتماعی نه تنها بصورت عنصر ارتباط بل تقریباً بصورت عنصر تجزیه کننده و کنایه آمیز باقی می ماند.

تیپ سازی جنون آمیز در *Hoppla!* در هینکه‌مان در دگرگونی هیئت *Transfigurtation* گهگاه بصورت يك كوشش واقعاً هیستریك و تعمدی برای فرو نشانیدن يك آگاهی قابل انتخاب جلوه می کند. این عنصر واقعاً هیستریك نه در خشونت و صراحت نظرات سیاسی او بل کما بیش در کوشش او برای کاستن پاره‌ای از طرح‌های تجربه‌هایش دیده می شود و این آنچه پر قدرت و پرتوان است که نمی توان آنرا بسادگی از نظر دور داشت.

قدرت *Hoppla!* و نمایشنامه‌های دیگر اساساً يك قدرت نمایشی است. زبان نیز به اندازه پانورامای بصری عمداً کلی و نامشخص است. روش آن اساساً يك روش شعارگونه است و بندرت توانائی ایجاد حیرت یا القاء عاطفه دارد. این يك خلاصه شعاروار تجربه است و زیادی شعار آنقدر بگوش آشناست که توان جلب

نظر را ندارد. این بخصوص در اپیزودهای عمداً اکسپرسیونیستی او مانند صحنه هتل، صادق است. همچنین در مورد صحنه‌های گسسته و طولانی او که در آنها به نوعی شیوه ناتورالیستی صریح می نویسد. تمام تجربه‌های هینکه مان در این گفته او خلاصه می شود:

دنیا روح خود را از دست داده است
و من جنسیت خود را.

- بازهم شعار.

اینك بسیار متدوال شده است که از تجربه‌های اکسپرسیونیستی حمایت کنند و به یاد خوانندگان بیاورند که این تجربه‌ها عمداً خاص اکسپرسیونیسم آلمان است و بدینوسیله احتمالاً حقارت آنرا از چشم پنهان می کنند. البته این امر بستگی دارد به اینکه انتقاد از چه زاویه‌ای انجام میگیرد. وقتی نمایش اکسپرسیونیستی در برابر نویسندگان کلاسیك ناتورالیسم قرار می گیرد کند و تك بعدی بنظر می آید: هنری پر خون اما گذرا. با اینهمه در برخی شیوه‌های آن، از جهت ظرفیت آگاهی ناتورالیسم را در پشت سر می گذارد. و این اهمیت پایدار آنرا نشان می دهد: یعنی امکان نفوذ در روابط عادی و جهانی شناخته شده - و البته به قیمتی قابل توجه - چنین بود که از میان آنچه انهدام کامل - انهدامی زنده - می نمود در حقیقت جهان نمایشی تازه‌ای بدنیا آمد.

ترجمه

حسن بایرامی